
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 13 г. Челябинска» 

(МАОУ «СОШ № 13 г. Челябинска»)  

 

ПРИКАЗ 

 

 
от 28.01.2026                                                                                                          № 186/1 

 

Об участии в городской 

профилактической  акции 
«Школе важен каждый»  

в 2026 году 

  

Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона Российской 

Федерации от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних», в целях организационно- методической 

поддержки профилактической деятельности организаций муниципальной системы 

образования по реализации системы мер по профилактике школьной дезадаптации, 

суицидального поведения, необучения, безнадзорности, правонарушений 

несовершеннолетних, совершения противоправных действия в отношении 

несовершеннолетних, в том числе против половой неприкосновенности, по выявлению 

взрослых лиц, вовлекающих детей и подростков в совершение противоправных действий 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Принять участие в городской профилактической акции «Школе важен каждый» 

(далее – Акция) с 01.02.2026 по 28.02.2026 (в соответствии с приказом и планом 

Комитета) (прилагается).  
2. Принять участие в районном совещании с заместителями директоров по 

воспитательной работе 05.02.2025. 

3. Заместителям директора по УР Диденко С.И., Костиной А.Э., Колгановой М.В.,  

заместителю директора по ВР Смолиной И.А.: 

    - продолжить работу по выявлению, учету несовершеннолетних, не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательной 

организации; 

- скорректировать банк данных о несовершеннолетних, получающих образование в форме 

семейного образования. 

4. Заместителю директора по ВР Смолиной И.А.:  

     1) сформировать рабочую группу в составе: 

Смолина И.А. – зам. директора по ВР 

Диденко С.И. – зам. директора по УР 

Костина А.Э. -  зам. директора по УР 

Колганова М.В..– зам. директора по УР 

Чебаненко Ю.А. –зам. директора по информатизации 

Корюкин С.А. – зам. директора по комплексной безопасности 

Хоружева О.Н. – социальный педагог 

Логачева Н.Е. –педагог-психолог 

Бакиров В.В. - участковый инспектор ОДН (по согласованию)  



   2) разработать и реализовать план мероприятий в рамках Акции с привлечением 

организаций и ведомств системы профилактики безнадзорности и правонарушений; 

   3)  обеспечить реализацию мероприятий Акции;   

   4) в рамках Акции и на постоянной основе использовать актуальные материалы по 

профилактике https://disk.yandex.ru/d/_YDHEmtBIAUBRg;  
   5) в планировании, проведении профилактической деятельности в учреждении 

использовать материалы социально-психологического тестирования;  

   6) провести дополнительную работу по учету, корректировке программ, методических 

разработок по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

профилактике суицидального поведения оказанию помощи детям и подросткам, 

занимающимся бродяжничеством и попрошайничеством, выявлению взрослых лиц, 

вовлекающих детей и подростков в совершение противоправных действий;  

   7) провести самоанализ деятельности (приложение 2 к приказу Комитета);  

   8) организовать в период проведения Акции работу «горячей» телефонной линии; 

еженедельно по четвергам информировать о результатах работы «горячей» телефонной 

линии СП МКУ «ЦОДОО» по Курчатовскому району по электронной почте 

(profilaktika_kurch@mail.ru); 

   9) представить в срок не позднее 27.02.2026 в СП МКУ «ЦОДОО» по Курчатовскому 

району по электронной почте (profilaktika_kurch@mail.ru ) информацию по итогам Акции:  

- текстовую информацию о проведении мероприятий в рамках Акции в 

образовательной организации (информация в соответствии с планом работы по Акции); 

- сведения о несовершеннолетних, выявленных в ходе Акции (приложение 3); 

- статистические сведения о результатах проведения Акции (приложение 5); 

- сведения об имеющихся методических разработках и реализованных 

эффективных практиках по профилактике школьной дезадаптации, суицидального 

поведения, необучения, безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, 

совершения противоправных действий в отношении несовершеннолетних, в том числе 

против половой неприкосновенности, выявлению взрослых лиц, вовлекающих детей и 

подростков в совершение противоправных действий (приложение 6); 

- информацию о мерах, принятых в образовательных организациях на основе 

анализа ведений о совершенных в 2025 году правонарушениях, преступлениях, 

самовольных уходах несовершеннолетних, о необучающихся несовершеннолетних); 

- информацию по итогам самоэкспертизы деятельности по вопросам 

профилактики безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, совершения 

противоправных действий в отношении несовершеннолетних, в том числе против 

половой неприкосновенности, вовлечения взрослыми лицами детей и подростков в 

совершение противоправных действий, суицидального поведения, необучения, 

школьной дезадаптации, в том числе системы работы с обучающимися 9-х классов по 

подготовке ОГЭ и с обучающимися, не завершившими уровень основного общего 

образования (приложение 2, приложение 4); 

    10) организовать работу по оказанию выявленным детям и семьям группы риска 

социально-педагогической и социально-психологической помощи в соответствии с 

планом мероприятий по реализации программы реабилитации семей и детей группы 

риска; 

    11) организовать взаимодействие с учреждениями системы профилактики для 

выполнения мероприятий Акции; 

     12) обеспечить в рамках проведения Акции четкую координацию в деятельности 

классных руководителей и специалистов служб сопровождения по вопросу оказания 

педагогической, социально-психологической помощи выявленным в ходе Акции;                              

привлечь органы родительского соуправления к работе с асоциальными семьями, с 

родителями, ненадлежащим образом исполняющими свои обязанности;         

https://disk.yandex.ru/d/_YDHEmtBIAUBRg
mailto:profilaktika_kurch@mail.ru
mailto:profilaktika_kurch@mail.ru


    13) обновить информационные уголки профилактики по проблеме безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних; 

    14) провести учебно-методический семинар по проблемам предупреждения 

бродяжничества детей, правонарушений несовершеннолетних, а также защиты их прав и 

законных интересов.  

5. Заместителю директора по информатизации Чебаненко Ю.А.  обеспечить работу 

школьного сайта в рамках Акции.  

6. Социальному педагогу Хоружевой О.Н.: 

     1) обновить в срок до 28.02.2026 социальный паспорт школы;  
     2) провести сверку и корректировку банков данных в течение Акции:  

- самовольно уходящим из семей и госучреждений; 

- состоящих на различных видах учета (ОДН, ТЖС, СОП). 

     3) провести (по мере необходимости) обследование условий жизни детей, требующих 

особого внимания, совместно с представителями органов внутренних дел и учреждений 

социальной защиты населения. 

7. Педагогу – психологу Логачевой Н.Е.: 

        1) обеспечить разработку планов индивидуально-профилактической работы с детьми, 

выявленными в ходе Акции, и оказание несовершеннолетним психологической помощи с 

целью  их адаптации в образовательном процессе (по мере выявления детей данной 

категории); 

         2) принять меры по сохранению благоприятного психологического климата для 

взаимодействия всех участников образовательного процесса. 

8. Классным руководителям 1 - 11 классов: 

       1) осуществлять ежедневный и ежемесячный мониторинг посещаемости учащихся; 

       2) организовать беседы для детей и подростков в рамках Акции по профилактике 

правонарушений; 

       3) довести информацию о проведении Акции до родителей на родительских 

собраниях; 

       4) принять участие в районном рейде (согласно плану) по проверке условий жизни 

несовершеннолетних, уклоняющихся от обучения, имеющих пропуски уроков без 

уважительной причины. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор                                                                                                Л.И. Рушанина 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП 

 

Сертификат:  00 e2 4e 94 8e 79 57 02 11 22 1e 4f fd bb 83 ab 7f 
Владелец: Рушанина Лариса Ивановна 

Действителен с 21.11.2025 по 14.02.2027 


